
 

 

 

Ⅶ 市町別の状況 
 



（単位：人）

男 女 計 男 女 計

宇都宮市 22,533 33,854 56,387 609 452 1,061

足利市 8,793 13,471 22,264 417 314 731

栃木市 9,071 13,734 22,805 310 197 507

佐野市 6,479 10,319 16,798 311 229 540

鹿沼市 5,286 8,273 13,559 213 166 379

日光市 5,496 8,861 14,357 217 170 387

小山市 7,130 10,340 17,470 267 187 454

真岡市 3,651 5,448 9,099 157 102 259

大田原市 3,792 5,998 9,790 146 112 258

矢板市 1,869 2,857 4,726 73 45 118

那須塩原市 5,494 8,003 13,497 257 178 435

さくら市 2,127 3,287 5,414 90 65 155

那須烏山市 1,888 2,957 4,845 40 36 76

下野市 2,752 3,934 6,686 109 81 190

上三川町 1,315 1,856 3,171 57 42 99

益子町 1,220 1,794 3,014 47 31 78

茂木町 1,107 1,738 2,845 32 20 52

市貝町 633 994 1,627 22 21 43

芳賀町 951 1,423 2,374 35 24 59

壬生町 2,088 2,920 5,008 105 83 188

野木町 1,264 1,741 3,005 44 32 76

塩谷町 758 1,326 2,084 15 5 20

高根沢町 1,301 2,126 3,427 46 35 81

那須町 1,734 2,757 4,491 78 53 131

那珂川町 1,306 1,956 3,262 28 22 50

合計 100,038 151,967 252,005 3,725 2,702 6,427

１　被保険者数

後期高齢者医療被保険者数（平成29年3月31日現在）

被保険者数 65歳以上75歳未満被保険者数（再掲）
市町名
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（単位：円、％）

調定額 収納額 収納率 調定額 収納額

 宇都宮市 3,943,317,600 3,922,508,160 99.47 1,559,126,300 1,538,316,860

 足利市 1,137,276,800 1,131,366,900 99.48 479,460,000 473,550,100

 栃木市 1,210,369,800 1,203,350,572 99.42 415,787,600 408,768,372

 佐野市 847,547,100 843,321,700 99.50 318,256,700 314,031,300

 鹿沼市 673,678,900 668,492,784 99.23 227,650,600 222,464,484

 日光市 721,079,540 713,517,824 98.95 240,760,340 233,198,624

 小山市 1,056,690,496 1,044,763,196 98.87 426,104,848 414,177,548

 真岡市 472,598,900 469,871,900 99.42 170,566,700 167,839,700

 大田原市 454,605,600 452,251,810 99.48 155,192,600 152,838,810

 矢板市 245,941,000 244,909,451 99.58 82,839,600 81,808,051

 那須塩原市 728,596,400 722,615,000 99.18 264,351,700 258,370,300

 さくら市 264,126,400 262,743,200 99.48 86,194,800 84,811,600

 那須烏山市 191,600,200 190,782,718 99.57 53,032,800 52,215,318

 下野市 421,090,400 419,224,100 99.56 159,589,600 157,723,300

 上三川町 164,681,300 164,081,500 99.64 58,929,800 58,330,000

 益子町 125,979,100 125,350,800 99.50 38,123,900 37,495,600

 茂木町 112,240,400 111,990,300 99.78 24,153,900 23,903,800

 市貝町 60,685,400 60,533,600 99.75 15,338,700 15,186,900

 芳賀町 92,038,200 91,447,200 99.36 27,357,700 26,766,700

 壬生町 275,527,230 274,157,330 99.50 116,787,830 115,417,930

 野木町 196,708,500 195,794,600 99.54 113,740,200 112,826,300

 塩谷町 75,968,000 75,864,200 99.86 18,140,300 18,036,500

 高根沢町 175,029,200 174,254,000 99.56 63,879,900 63,104,700

 那須町 196,162,800 194,626,104 99.22 71,593,600 70,056,904

 那珂川町 107,868,700 107,340,800 99.51 22,632,300 22,104,400

合　　計 13,951,407,966 13,865,159,749 99.38 5,209,592,318 5,123,344,101

２　保険料調定額及び収納率の状況

　　平成28年度 後期高齢者医療保険料収納率（平成29年5月末現在）

市町名
現年度分（特別徴収＋普通徴収） 現年度分（普通徴収）再掲
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３　医療費の状況 （単位：人、円、％）

対前年度比

宇都宮市 659,391 54,949 47,470,063,165 863,889 ▲ 1.83 880,018 881,262 883,397

足利市 261,713 21,809 18,792,522,843 861,670 ▲ 1.16 871,766 864,080 856,944

栃木市 270,315 22,526 16,887,348,415 749,674 ▲ 3.72 778,601 752,299 750,331

佐野市 199,912 16,659 12,388,271,318 743,623 ▲ 2.94 766,146 764,709 766,650

鹿沼市 161,565 13,464 11,411,371,705 847,563 ▲ 0.05 848,004 837,552 843,707

日光市 170,689 14,224 13,238,669,365 930,722 ▲ 0.48 935,228 921,274 916,768

小山市 204,852 17,071 13,346,203,263 781,806 ▲ 0.81 788,174 787,734 790,905

真岡市 108,174 9,015 7,215,651,392 800,449 ▲ 2.78 823,350 805,988 795,207

大田原市 116,820 9,735 8,512,326,134 874,404 1.64 860,335 831,241 800,538

矢板市 56,168 4,681 3,914,715,088 836,358 ▲ 1.97 853,164 822,109 808,357

那須塩原市 157,874 13,156 11,328,318,288 861,065 ▲ 0.45 864,933 838,095 818,038

さくら市 64,057 5,338 4,319,955,901 809,271 ▲ 2.09 826,578 822,363 824,734

那須烏山市 57,928 4,827 3,338,888,657 691,663 4.92 659,228 648,596 660,534

下野市 78,285 6,524 5,165,918,935 791,863 ▲ 2.29 810,460 832,567 823,583

上三川町 37,056 3,088 2,644,939,546 856,522 ▲ 2.86 881,762 869,284 874,474

益子町 36,153 3,013 2,369,674,813 786,549 ▲ 0.08 787,214 779,480 770,370

茂木町 34,268 2,856 1,950,148,978 682,905 3.98 656,741 636,911 639,585

市貝町 19,459 1,622 1,174,832,773 724,497 ▲ 5.45 766,265 720,047 699,755

芳賀町 28,239 2,353 1,853,491,716 787,631 ▲ 4.26 822,637 808,168 763,808

壬生町 58,541 4,878 4,127,466,749 846,067 ▲ 5.97 899,764 875,976 881,493

野木町 35,066 2,922 2,376,777,965 813,362 ▲ 2.42 833,519 832,813 782,311

塩谷町 25,037 2,086 1,634,048,511 783,184 0.47 779,501 812,196 814,752

高根沢町 40,858 3,405 3,059,060,021 898,446 ▲ 2.52 921,658 844,277 835,830

那須町 53,146 4,429 3,670,487,860 828,771 2.36 809,672 812,344 828,219

那珂川町 39,442 3,287 2,324,435,106 707,196 3.26 684,855 676,909 643,598

合　計 2,975,008 247,917 204,515,588,507 824,935 ▲ 1.37 836,426 825,917 821,865

※医療費の額は、療養給付費、療養費及び移送費の費用額の合計です。

平成28年3月～
平成29年2月
被保険者合計

①

市町名

一人当たりの医療費
＝②／（①／12）

平 成 26 年 度
一人当たりの
医 療 費

平 成 25 年 度
一人当たりの
医 療 費

医療費②
平均

被保険者数
＝①／12

平 成 27 年 度
一人当たりの
医 療 費
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 一人当たりの医療費マップ

（単位：円）

順位 市町名
一人当たり
の医療費

順位 市町名
一人当たり
の医療費

順位 市町名
一人当たり
の医療費

1 日光市 930,722 11 那須町 828,771 21 佐野市 743,623

2 高根沢町 898,446 12 野木町 813,362 22 市貝町 724,497

3 大田原市 874,404 13 さくら市 809,271 23 那珂川町 707,196

4 宇都宮市 863,889 14 真岡市 800,449 24 那須烏山市 691,663

5 足利市 861,670 15 下野市 791,863 25 茂木町 682,905

6 那須塩原市 861,065 16 芳賀町 787,631

7 上三川町 856,522 17 益子町 786,549

8 鹿沼市 847,563 18 塩谷町 783,184

9 壬生町 846,067 19 小山市 781,806

539,428476,947市木栃02853,638市板矢01 栃木県全体

県内平均以上

県内平均未満

一人当たりの医療費

那須町

那須塩原市

大田原市

矢板市
塩谷町

日光市

さくら市

那珂川町

那須烏山市
高根沢町

芳賀町
宇都宮市

上三川町壬生町

鹿沼市

下野市

小山市

栃木市

佐野市

足利市

野木町

益子町

真岡市

茂木町
町
貝
市
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